## §. In insulam deportato.

2. ¶ In insulam deportato reo promittendi, stipulatio ita concepta, cum morieris dari? non nisi moriente eo committitur.

## S Y M M A R I V M.

1. Stipulatio ita concepta, Cum morieris, an deportatione committatur.

2. Deportati pro mortuis quando habeantur.

Stipulatus est Titio, decem cum morieris, mihi dari: is deinde deportatus est: quaeritur, an stipulatio sit commissa, quasi eo facto mortuo promissore, & conditione impleta? Mouet, quod innumeris in causis receptum est, deportatos pro mortuis haberi. *l. 1. §. pen. sup. de bon. pos. cont. tab. l. sed si mors. sup. de do. int. vir. §. vxo. l. 4. §. pen. sup. de bon. lib. l. actionem. §. publicatione. sup. pro soc. & sunt illi quidem pro mortuis non abs re: vt enim ciues morte, sic deportatione eximuntur ex numero ciuili. §. 1. Inst. quib. mo. ius pat. pot. sol.* Respondet Papinianus, non nisi vere moriente promissore stipulationem committi. Recte: re enim vera deportatio mors non est, & qui in numero ciuili non uiuit deportatus, nihilominus uiuit natura. Nihil est obstant illi loci, quibus traditur deportatos haberi pro mortuis: id enim tunc locum habet ex loquentis sententia, cum eum, qui de mortuo loquitur, verisimile est idem admittere & in eo, qui est deportatus: quæ coniectura in promittentem non cadit, cuius interest non teneri ultra, quam verbo continetur. Quod si in verbo ambiguo id sequimur, quod promissori prodest, stipulatori nocet, *l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. l. quidquid. sup. quanto magis in certa & non ambigua significatione proprietatem verbi retinebimus, quæ sit pro promissore?*

## §. Ex facto rei promittendi.

3. ¶ Ex facto rei promittendi, doli stipulatio heredem eius tenet, sicut ex ceteris aliis contractibus, veluti mandati, depositi.

## S Y M M A R I V M.

1. Heredes in pœnam cur non succedant, & quando hoc receptum sit.

2. Actiones rei persecutoria ex contractibus venientes in heredes dantur, licet delictum quoque in his versetur; & num. 4.

3. Ex deposito tumultus, incendii, ruinae, naufragii causa, actio ex dolo defuncti in heredem in simplum, non in duplum datur.

4. Aliquando. Inst. de perp. & temp. act. explicatur.

Est etiam conditio heredis exigere videbatur, vt qui vniuersi iuris successor est; *l. heres in omne. sup. de acquir. her. qui in ius & locum defuncti succedere dicitur, l. quaedam. §. primo. sup. de eden. idem non tantum commoda defuncti susciperet, sed etiam incommoda, iisdemque & actionibus & oneribus sine exceptione subiiceretur, quibus defunctus: id tamen aliis in causis omnibus receptum, l. 1. 2. & 3. sup. de bon. poss. l. more. sup. de acquir. her. in vna hac non placuit, si actio, quæ tenebatur defunctus, pœnam delicti persequitur: de quo ita constitutum est, heredes pœna non teneri; in pœnam heredem non succedere. *l. constitutionibus. supra, pro titu. l. penult. sup. de op. no. nuns. Quod est æquissimum; non ea tantum ratione, quæ redditur in l. si pœna. inf. de pœn. quia pœna constituitur in emendationem hominum; quæ mortuo eo, in quem**

quem constituitur, definit: sed illa potius, quod cum pœna constituitur coercendi delicti causa, *l. aliud est fraus. sup. de verbor. signif. consentaneum sit, vt peccata teneant suos auctores, nec longius progrediantur metus, quam fuerit delictum, vt & constitutum est. l. sancimus. C. de pœn.* Videri autem potuit generaliter pœna delicti esse, cum defunctus ita quid dolo fecit, vt nihil inde ad eum perueniret, & tamen teneretur eo nomine: ac proinde cum quid huiusmodi accidit, dici posse heredes non teneri. Sed hoc tunc receptum est, cum obligatio pœnæ ex delicto defuncti originem habet. Vnde iuris regula, ex maleficiis pœnales actiones in heredem rei non competere. *§. non autem. Inst. de per. & temp. act.* Quod si ex contractu obligatio veniat, hoc ipso actio rei persecutionem habere videtur, non pœna. *l. si hominem. §. datur. supra. dep. §. sequens. Inst. de act.* Inde rursus illa altera regula iuris, in quos hæc actiones competant; ex contractibus venientes actiones in heredes dari, licet delictum quoque versetur, veluti cum tutor in tutela gerenda dolo fecerit, aut is apud quem depositum est. *l. ex contractibus. l. ex depositi. sup. pro tit.* Est autem & stipulatio contractus. *l. non solum. supra, pro titu.* quapropter quod de ceteris contractibus hic definitum est, etiam ad stipulationem pertinet, vt ibidem traditur: veluti si proponas, promissorem dolo quid fecisse, ex quo aduersus eum ex stipulatu actio sit; quod tunc fit, cum stipulatio doli est interposita: hic non solum ex ea causa tenebitur promissor, sed etiam eo mortuo heres eius, quamuis ad eum nihil inde perueniret. Nec metuemus, ne videatur hoc modo heres in pœnam succedere contra constitutiones: cum hic, vt dixi, non pœna versetur, sed rei persecutio; propterea, quod id solum præstet, quod abest stipulatori. Plane si præter id, quod creditoris interest, exigatur aliquid amplius a debitore, lege hoc ita aduersus eum constituite delicti eius coercendi causa: pœna id erit, non rei persecutio, etiam si sit delictum in re ad contractum pertinente admissum: quod enim excedit id, quod interest, id contractu non continetur, vt fit in deposito, cum quid tumultus, incendii, ruinae, naufragii causa depositum est; vbi si quid dolo fit ab eo, qui accepit, actio in duplum constituitur. *l. 1. sup. dep.* quæ actio in simplum rei persecutoria est: in id, quod excedit, pœnam continet: vnde & mixta dicitur a Iustiano in *d. §. sequens. ver. plane. Inst. de act.* Idcirco placuit hanc actionem ex dolo defuncti, in heredem in duplum non dari, quia in eo duplo sit pœna: sed tamen non eo minus ex hac causa dari in simplum, quia hætenus ex contractu sit & rei persecutione, *d. l. 1. §. l. de eo. sup. de pos.* Quod si nihil amplius persequatur ex contractu actio, quam id, quod contractus proprium est, id est, id, quod interest; ius hoc constitutum esse debet, quamuis in eo contractu debitor dolo versatus ex eo facto cœperit teneri, vt maxime nihil ex eo dolo ad debitorem perueniret, tamen actionem etiam in heredem competere. *d. l. si hominem, §. datur. dep. d. l. ex contractibus. supra, pro. tit.* Sed hic nos impediunt verba Iustiniani, quæ leguntur in *§. aliquando. Inst. de per. & temp. act.* aliquando tamen, inquit, etiam ex contractu actio contra heredem non competit: veluti, cum testator dolo versatus sit, & ad heredem eius nihil ex eo dolo peruenit. Et sane superiori sententiæ contraria sint, si in posteriore membro, quod explicationis loco subiicitur, hæc tantum verba subintelligamus, *ex contractu*

actio

actio contra heredem non competit, quæ verba prius præcesserant: nec multum profuerit, si quis diuinando detraxerit particulam, *veluti*, contra fidem Codicum. Nam & tum idem contextus futurus est. Sed in posteriore membro totum prius repetendum est; tunc optime ille locus cum aliis consentiet. Est ergo hic sensus: veluti, cum testator dolo versatus sit, & ad heredem eius nihil peruenit: subaudi, fiet hoc casu, non vt actio semper contra heredem non competat, sed vt aliquando non competat, vt erat propositum. Verum est autem, cum defunctus dolo versatus est in contractu, aliquando in heredem actionem non dari; quod accidit in deposito, vt supra ostendimus: idemque fieret, & si quis alius esset contractus, in quo ultra id, quod creditor abest, constitueretur alicuius summae persecutorio.

## L. Qui Roma. CXXII.

Scævola libro vigesimo octavo Digestorum.

Qui Roma mutuam pecuniam acceperat, soluendam in longinqua prouincia per menses tres: eamque ibi dari stipulanti spondisset: post paucos dies Roma testato creditori dixit, paratum se esse, Romæ eam numerare, detracta ea summa, quam creditori suo usurarum nomine dederat. Quæstio est: cum in integrum summam, qua stipulatione obligatus est, obtuleris: an eo loco, in quo soluenda promissa est, sua de integra peti possit. respondit, posse stipulatorem sua die ibi, ubi soluendam stipulatus est, petere.

## S Y M M A R I V M.

1. Hypothesis proposita in princ. huius legis.
2. Quæstio, responsum Scævola, eiusque ratio.
3. Oblatio incongruo loco facta non liberat debitorem.
4. Oblationis effectus, ubi locus solutionis non est expressus.
5. Die certo nominatim solutioni dicto, an liceat debitori, pecuniam ante offerendo, usurarum præstationem evitare.
6. Dies usuris interuenientibus creditorisne, an vero debitoris causa adiciatur.
7. Pactio, vt, qui pecuniam post annum sub usuris promissit, non liceat ei ante annum inuito creditore soluere, an valeat.

Debitor qui Romæ mutuam pecuniam accepit, soluendam in longinqua prouincia, puta Ephesi, idque per menses tres; vt est lectio Pandectarum Flor. id est, ita soluendam, vt esset potestas soluendi per spatium trium mensium: quo non significatur, eam solui posse particulatim distributis per singulos menses pensionibus. Hoc enim modo non soluitur tota per tres menses, sed partes tantum: de tota autem per tres menses soluenda conuenit. Nec ad rem pertinet, quod postrema pensione tertio mense soluta euenit, vt tota pecunia soluta intelligatur: ideo enim hoc euenit, quia post tres menses incipit esse soluta: non quia per tres menses præcedentes soluta fuerit. Significatur igitur, id cautum esse, vt pecuniam per tres menses, & quod idem est, intra tres menses soluere liceret, vt ante quidem non posset exigere, quam tres menses præterissent; verum tamen & intra tres menses debitori potestas esset soluendi, si veller. Quod consilio adiectam videtur, quia facit ad ambigendi causam. Nam si dictum esset, *post tres menses*, posset dubitari, an non nisi finitis tribus mensibus posset solui inuito creditore: at vbi dictum est licere per tres menses,

dubitatio est sublata: ostenditur enim, intra eos menses tres etiam statim soluere licere. quod statim exigere non poterat, vt fieret, si pecunia accepta esset soluenda intra tres menses. *l. si ita fuerit. 4. §. vltim. supra. de manu. test.* Conuenerat autem etiam inter creditorem & promissorem de usuris præstandis, quas & debitor prærogauerat vel in menses tres totos, quibus pecunia vti constituerat, vel in vnum aut alterum mensem. Facultate statim soluendi ita accepta, vt supra scriptum est; hac usus debitor post paucos dies pecuniam obtulit creditori detracta ea summa, quam usurarum nomine dederat; id est, totam sortem, quæ debebat, excepta ea summa, quam usurarum nomine prærogauerat, quod vellet eam summam in reliquum quod sorti deerat, imputari, vt pote inde bitam solutam. Sed obtulit Romæ contra legem stipulationis, qua actum erat, vt pecunia solueretur Ephesi: quam ob rem creditor accipere recusauit. Quæstio est, an sua die, id est, finitis tribus mensibus, integra peti possit eo loco, quo soluenda promissa est. Respondet Scævola peti posse. An quod hic foret tantum debitoris oblatio, quæ sola nec debitorem a sorte liberat, nec inhibet cursum usurarum? *l. acceptam. Cod. de usur. l. ob signatione. Cod. de sol. Minime: etsi enim oblatio sola non liberatur ipso iure debitor: tamen si pecunia recte oblata sine dolo malo eius perierit, exceptione doli mali tutus est. *l. qui decem. infra. de sol.* hic autem vult intelligi Scævola pecuniam ante oblata suo loco peti posse omni modo, siue ea periisset debitori postea, siue non periisset. Sed etsi usurae ita essent promissæ, si fors sua die soluta non esset, & fors sua die recte oblata esset, non committeretur postea usurarum stipulatio. *l. si per te. Cod. de usur.* Scævola autem respondet in proposito, pecuniam peti posse integram; significans in eam non imputari eam summam, quæ usurarum nomine prærogata erat; proinde & eam summam deberi cœpisse. Intelligitur igitur Scævola in proposito nullo modo eam oblationem debitori prodesse ne in iis quidem, quæ alioqui oblationi debitoris interdum tribui solent, scilicet quia non sufficit pecuniam obtulisse, nisi recte, id est, oportuno loco & tempore debitor obtulerit. *dict. leg. qui decem. inf. de sol.* Quod hic factum non est: obtulit enim ille quidem suo tempore, quia intra tres menses, vt potestatem soluendi acceperat: sed obtulit Romæ, quod ex stipulatione soluere debuit Ephesi: quæ alio loco, quam in quo soluenda promissa est, solui pecunia inuito creditore non potest. *l. pen. sup. de eo quod cer. lo. l. fideiussor. §. 1. inf. de sol.* si quidem locus non solius debitoris causa adicitur, sed etiam, & quid maxime creditoris. *l. 1. & 2. sup. de eo quod cer. lo.* Quid ergo, si hic locus adiectus non esset? Iam dixi, potestate per tres menses siue intra tres menses soluendi data, quod hic factum proponitur, nihil fieri contra conuentionem, sed maxime ex conuentione, si pecunia etiam statim a debitore offeratur: proinde si tum debitor pecuniam statim offerret, diceremus usurarum stipulationem postea committi non posse: ideoque eam summam, quæ usurarum nomine data esset, quæ doque imputari posse in sortem: hinc euenturum, vt fors quanta data esset, non posset a creditore peti integra, sed solum detracta ea summa, quam prius accepisset. Etsi enim sola oblatio sortis non interpellet cursum usurarum, quæ ex stipulatione semel deberi cœperint. *l. acceptam. C. de usur.* tamen reb. integris interposita, quominus usurarum stipulatio e-*

mittatur, facit. l. si per te. C. de usuris. Quid, si si nominatum certus dies solutioni dictus esset, aut certum tempus, puta *Calendis tertiis dabis? vel post tres menses dabis?* an illi permittendum est pecuniam ante offerre, & euitare vsurarum præstationem? Si dies etiam creditoris causa adicitur, non licet. *leg. si ita relictum. §. Pegasus. supra. de legat. 2. leg. 3. §. cum Polidius. supra. de usuris.* si adicitur causa debitoris, licet. *leg. quod certa. infra. de sol. Et* vulgo putant vsuris interuenientibus medii temporis, diem adici creditoris causa propter commodum vsurarum: proinde ante diem soluendo, debitorem vsuras medii temporis euitare non posse. Quod mihi non probatur: apparet enim semper diem principaliter adici differendæ solutionis causa, dum id agitur, vt liceat debitori intra constitutum tempus negotium suum agere, & pecunia vti suo arbitratu. Per consequentiam autem fit, vt quoniam ante diem debitor pecunia vitur, etiam ante diem eius temporis vsuras pro vsu præstet. Porro in omni contractu spectare debemus initium contractus & causam, non id, quod fit per consequentiam. *leg. si procuratorem. in principio. supra. man. arg. in leg. 1. supra. de auct. tut.* Fateor, vsuras ante diem adici creditoris causa: id quod præterquam quod res ipsa docet, etiam probat. l. 2. §. mea. supra. mand. sed per consequentiam, vt dixi, non principaliter: recta enim confertur dies ad solutionem fortis, cui solius differendæ causa aperte adicitur: ad vsurarum præstationem, si verba spectentur, 7 nullo modo. Quid tamen, si nominatim conuenierit, vt qui pecuniam post annum sub vsuris promissit, non liceret ei ante annum inuito creditore soluere? Videtur nõ iniqua esse conuentio: proinde seruandæ. Et vero aliud statui posse non videtur sine stipulatoris iniuria: nam si debitor aliis eam pecuniam elocare pot sub iisdem vsuris, & locat: non est iniquum, eum vsuras reddere, quas accepit; si non locat, culpa eius est: factum cuique suum, non aduersario nocere debet. *leg. factum. infra. de regulis iuris.* Et certe creditor iuste ita dicit: *si pecunia mea vteris, vsuras solve: si non vteris, ipse collocato, si velis: hanc ego molestiam nolo subire.* Quod si debitor non reperit, quibus pecunias locet; æquum est, hoc damnum ad debitorem potius pertinere quam ad stipulatorem: qui si pecuniam huic debitori non credidisset, potuisset in tempore habere alios, quibus crederet: non est autem æquum cuiquam damnosum esse officium suum. l. sed si quis. supra. test. quem. ap.

#### §. Callimachus.

1. Callimachus mutuam pecuniam nauticam accepit a Stycho seruo Seii in provincia Suria, ciuitate Beruto vsque Brentesium, idque creditum esse in omnes nauigii dies ducentos sub pignoribus & hypothecis mercibus a Beruto comparatis, & Brentesium perferendis, & quas Brentesio emitturus esset, & per nauem Beruto inuicturus. conuenitque inter eos: vii, cum Callimachus Brentesium peruenisset: inde intra Idus Septembres, que tunc proxima futura essent, aliis mercibus emittis, & in nauem missis, ipse in Suriam per nauigium proficiscatur: aut: si intra diem supra scriptam non reparasset merces, nec enauigasset de ea ciuitate: redderet vniuersam continuo pecuniam, quasi perfecto nauigio: & præstaret sumtus omnes prosequentibus eam pecuniam, vt in urbem Romam eam deportarent. eaque sic recte dari fieri roganti Stycho seruo Lucii Titi promissit Callimachus. Et cum ante idus supra scriptas secundum conuentionem mercibus in nauem impositis, cum Herote conseruo Stychi, quasi in provinci-

am Suriam perueniturus enauigauit: quaesitum est: nauem submersa: cum secundum cautionem Callimachus merces [debito] perferendas in nauem misisset eo tempore, quoniam pecuniam Brentesio reddere Roma perferendam deberet: an nihil profuit Herotis consensu, qui cum eo misisset erat, cuique nihil amplius de pecunia supra scripta post diem conuentionis permissum vel mandatum erat, quam vt eam receptam, Romam perferret: & nihilo minus actione ex stipulatu Callimachus de pecunia Domino Stychi teneatur. respondit: secundum ea, qua proponerentur, teneri. Item quæro: si Callimacho post diem supra scriptam nauigante, Heros supra scriptus seruus consenserit: an actionem domino suo semel adquisitam adimere potuerit? respondit, non potuisse: sed fore exceptioni locum, si seruo arbitrium datum esset, eam pecuniam quocumque tempore in quemuis locum reddi.

#### S V M M A R I A.

- 1 Species facti; & num. 3.
- 2 Nautica pecunia, seu traiectitia qua.
- 4 Questio huius loci, & responsum Scauola.
- 5 Verborum quorundam huius. §. explanatio.

Callimacho t debitori mutua pecunia data est ea lege, vt Beryto, vbi accipiebatur, traiceretur Brentesium vsq: inde aut ipsa pecunia, aut merces ibi emittæ reportarentur Berytum. per omne autem id nauigationis tempus vt pecunia esset credita periculo creditoris, nec ante pecunia accepta debeatur, quam nauis salua Berytum rediisset. Quod posterius factum esse ex verbo nauticæ pecuniæ, qualis hic fuisse pecunia pponitur, intelligimus. Nautica t enim pecunia eadē est, quæ & dicitur traiectitia *leg. 1. & l. 3. §. de nau. fen.* est autem traiectitia pecunia, quæ datur, vt in certum locum nauigatione traiciatur periculo creditoris. d. l. 1. *leg. fenerator. vers. sed cum, de nauic. fen.* Inde traiectitiæ & nauticæ nomina, qd ea pecunia & traiciatur, & id fiat vt nauigatione, ita & nautarū opera. Quæ hic in specie facti de hypothecis interferuntur; ad quæstiones hoc loco ppositas nihil pertinent. Sed t quod præcipue pertinet, superioribus conuentio adiecta est, vt sic per illud nauigationis tempus pecunia, vti conuenit, esset nautica, id est, periculo creditoris, si Callimachus merces Brentesii emittis mitteret in nauem ante idus Septembres proximas, & ante eadē enauigaret, id est, solueret portu Brentesio: quod ni fecisset; vt continuo redderet vniuersam pecuniam periculo suo exinde futuram, quasi perfecta iam nauigatione. Quod Andreas Alciatus *lib. 10. Parer. c. 19.* docte animaduertit, a creditore adiectum esse propter difficultatem & periculum nauigationis, quod insequi solet mensem Octobrem & sequentes, dum cauet, ne id periculum nauigationis in pecunia subeat. Mutuo ita contracto, atque his conuentionibus ita interpositis accidit, vt Callimachus contra conuentionem enauigaret Brentesio post idus: factum tamen id consensu Erotis serui, quia creditore missus erat cum Callimacho ad pecuniam, si opus esset, repetendam. Naue t postea submersa quaesitum est, an 4 Callimachus pecuniæ acceptæ nomine teneatur. Respondet Scauola, quod est in promptu, non teneri: cum enim promiserit, se eam pecuniam redditurum, si quid non præstitisset: certum est eo non præstito committi stipulationem, cuius conditio extiterit. Sed pro Callimacho faciebat Erotis consensus: quaeritur igitur, an quid Callimacho is consensus profuit.

profit. Respondet Scauola, quod & ipsum est iuris explorati, si de prorogando enauigandi tempore nihil Eroti nominatim mandatum esset, eum actionem domino quaesitam paciscendo adimere non potuisse: quod ius traditur in *leg. 3. leg. filius. Codic. de pactis. leg. contra. §. ult. supra. de pact.* Quod si quid de eo mandatum esset Eroti; teneri quidem Callimachum ipso iure; quia stipulatio semel commissa pacto non tollitur, *leg. si vnus. §. pactus. supra. de pac.* sed petenti obstaturam pacti seu doli exceptionem: quod & ipsum de vi pacti diferte traditum est in *§. praterea. Inst. de exc.* In t verbis facti quod hic refertur, hæc obseruanda sunt. Nautica pecunia hic nominatur in principio: quæ sit, initio diximus. Brentesium hic dicitur, quod Latini Brundisium appellant, more Græco, vt recte annotauit eodem in loco Alciatus. Reparare merces, quibus verbis & Scauola vitur, est prioribus venditis alias emere: atque hoc modo iterum parare. *leg. quidam in pr. supra. de in rem vers.* In primis notandum, Seium, qui nominatur in principio, eundem esse, qui vocatur postea LVCIVS TITIVS in illis verbis, eaque sic recte dari animaduerteda et lectio Pandectarū Florentin. in illis verbis, & cum ante idus: quæ ostendit Callimachū antedidus Septembres enauigasse Brentesio mercibus in nauem missis: vtrumque secundum conuentionem. quod paulo post factum negatur in *vers. quaesitū.* & ita negatur, vt factum non esse Scauola confirmet responso suo; vt pote qui dicat, stipulationem esse commissam. Vnde apparet, priorem illam lectionem esse vitiosam, eique deesse negationem: quod & ipsum recte obseruauit Alciatus eodem illo capite. Sed ille ita legendum putat ex vulgari lectione, & cum non ante idus enauigauerit: vbi & additur particula, non, & pro enauigauit, reponitur, enauigauerit. Minus recedetur a Florentina lectione, si retento eodem verbo enauigauit, & nulla extrinsecus accersita negatione, particula, cum, mutetur in non, vt sit lectio, & non ante idus enauigauit: vbi & optime constat oratio, & nihilominus eadem sententia efficitur. Quidam fatius putant horum locorum conciliandorum causa priorem lectionem Pandectarum Florentinarum retineri, & emendari illa verba, quæ postea sequuntur; cum secundum cautionem Callimachus merces Beryto perferendas, in nauem misisset eo tempore; & pro his ita legi; merces Berytum perferens in nauem misisset eo tempore; vt significetur, Callimachum merces quidem misisse in nauem ante idus, sed cum mansisset in nauē, non enauigasse ante idus secundum conuentionem. Quod nullo modo recipiendam videtur: nam prior illa lectio Florentina non tantum indicat, Callimachum merces misisse in nauem ante idus, sed etiam ante enauigasse: deinde in posteriore, quæ restituitur non potest recte dici Callimachus perferre merces Berytum, qui in portu adhuc, & in nauē maneat; sed recte manere in nauē perlati eo iam ante mercibus.

#### §. Flavius Hermes.

2. Flavius Hermes hominem Stychū manumissionis causa donauit, & ita de eo stipulatus est: Si hominē Stychum, de quo agitur, quem hac die tibi donationis causa, manumissionisq; dedi, a te heredeque tuo manumissus vindictaq; liberatus nõ erit: quod dolo malo meo non fiat: pœnæ nomine quinquaginta dari stipulatus est Flavius Hermes, spondit Claudius. quæro, an Flavius Hermes Claudium de libertate Stychi conueniri potest. respondit, nihil proponi, cur nõ pot. Itæ quæro:

an: si Flavius Hermes heres a Claudii herede pœnā supra scriptā petere voluerit: Claudii heres libertatē Stycho præstare possit, vt pœna liberetur. respondit, posse. Itæ quæro, si Flavius Hermes heres cū Claudii herede ex causa supra scripta nolit agere, an nihilominus Stycho libertas ex conuentione, qua fuit inter Hermetem & Claudium, vt stipulatione supra scripta ostenditur, ab herede Claudii præstari debeat. respondit debere.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Species facti.
- 2 Donator, qui subiecta pœna stipulatione seruum donauit ea lege, vt eum donatarius manumitteret, an aduersus donatarium de libertate recte experiatur.
- 3 Constitutio, qua seruis venditis ea lege, vt manumittantur, non seruata fide libertas ipso iure datur, etiam ad seruos eadem lege donatos pertinet.
- 4 Seruus donatus hac lege, vt vindicta manumitteretur, sine manumissione ex constitutione liber non fit.
- 5 L. 3. & l. ult. C. si manc. ita fu. al. quando locum habeant.
- 6 Donatarii heres, si seruo non manumisso donator heresve eius pœnam petere voluerit, an seruum manumittendo pœnam euitare possit.
- 7 Donatore, eiusve herede in proposito de libertate non agente, an seruo libertas a donatario heredeve eius nihilominus præstanda sit.
- 8 Donatore heredeve eius agere cessante, quis qua actione de libertate agat.
- 9 Regula generalis, alteri per alterum actionē quaeri non posse, quomodo sit accipienda.
- 10 Seruos in quibusdam causis in iudicio consistere posse.
- 11 Iudicis in presenti casu exitus quis.

Flavius Hermes hominem Stychū donauit Claudio manumissionis causa, id est, ea lege, vt seruum manumitteret: sed donauit non cuiusvis manumissionis causa, verum ita vt manumitteret eum vindicta, vt ex subiecto exemplo stipulationis intelligitur: quod genus manumissionis non transigitur, nisi apud magistratum. l. an apud. leg. pater. supra. de man. un. Ex hac conuentione dubitandum nõ est, quin agi possit iure ciuili: nam etsi stipulatio secuta non esset: tamē negotium ciuile gestum est: ex quo nascitur seruo non manumisso præscriptis verbis actio in id, quod donatoris interest, aut rei donatæ conditio. *leg. naturalis. §. at cum do. §. de pres. ver.* Nunc autem vt de actione in id, quod interest, non valde laboretur, subiecta hic est pœnæ stipulatio, qua donator stipulatur centum, si Claudius seruum non manumississet: hanc pœnā seruo non manumisso ex stipulatu peti posse certum est. Sed tria hic quaeruntur. Primum, t an possit donator Claudium de libertate conuenire: id est, ob libertatē hoc nomine, quod Claudius seruum non manumiserit. Scauola responder, nihil proponi, cur non possit. Imo hic videntur aperte duo impedire: vnum, quod conuentioni manumissionis causa interpositæ stipulatio pœnalis subiecta est: alterum quod Stychus sua sponte videtur liber fieri ex constitutionibus sine alia manumissione. Et subiecta quidem pœnæ stipulatione a priore conuentione recessum, eiusque quasi nouationē fieri simili in specie traditū videtur in *leg. obligationum. §. vltim. supra. de obligat. & act.* Sed iam ante monui. ad *leg. ita stipulatus. circa finem. supra.*

obseruandum esse, id tum dici eo loco, cum duæ sunt stipulationes; prior faciendi; posterior pœnæ, si id factum non sit, de quo priore stipulatione cautum erat: ostendi ei sententiæ locum non esse, cum prius conuenit tantum, ut quid fieret sine stipulatione, idque probari in *l. duo societatem illis, sed quoniam supra. pro soc. §. l. pradia. sup. de alt. em. id ipsum & in specie hoc loco* proposita factum videmus: quocirca & hunc locum accedere oportebit ad eiusdem sententiæ confirmationem. Differentiæ rationem illic exposui. Nā ut dicamus pœnali stipulatione faciendi conuentioni subiecta tunc nouationem non fieri, cum minus est in stipulatione pœnali, hic locus pati non videtur, ubi ostendit Scæuola, non fieri nouationem; & tamen apparet, plus esse in pœna, quam in conuentione præcedente, aut certe tantumdem: constat enim pecuniariter nihil interesse donatoris seruum donatum, utpote alienum manumitti; nisi prius donator pœnā alii promiserit, si seruus manumissus non esset. Nec obstat, quod libertas æstimabilis quædam res est. *l. libertas. inf. de regu. iur.* nam hoc ipso dicimus, hic nihil interesse donatoris pecuniariter, quia nihil est, quod possit æstimari. Quod ad libertatem Stychi donati attinet, existant constitutiones, quibus cauetur de seruis venditis, ut si quis venditus sit ea lege, ut manumittatur, non seruata fide continuo ex ipsa constitutione sit liber. *l. 3. l. ult. C. si man. ita f. al.* Ad t̄ seruos venditos dicet aliquis, hæ constitutiones pertinent, non ad donatos. Imo constitutio Marci Imperatoris, qua primum de seruis hac lege venditis superius ius constitutum est, ut declarat *d. l. 3. C. si man. ita f. al.* citra hæitationem sic accepta est, ut placeret ad seruos eadem lege donatos pertinere. *l. pen. sup. qui si. ma. ad lib. per. l. cassam. supra de man. l. 1. Cod. si man. ita f. al.* Nondū id obtinuerat temporibus Scæuolæ, inquit. Hoc quidem diuinare est, non docere: sed & illud verisimile non est, Papinianum incunctanter ex sententia superioris legis ad seruos donatos argumentari. *dict. leg. pen. sup. qui si. ma. ad lib. per.* hanc autem sententiam Scæuolæ summo Iuriconsulto, & qui Marci Im. Consiliarius fuit, ut scribit Lampridius in *Mar. Philosopho*, cognitam non fuisse. Ac demus, etiam illi non fuisse cognitam, atque id ius postea translatum esse ad seruos donatos: semper in eodem luto herēbimus. Nam quæ hic dicuntur sub persona Scæuolæ, ex Iustiniani persona accipienda sunt: ut ex eius voluntate veram esse oporteat & Scæuolæ sententiā hoc loco, & nihilominus constitutiones superiores. *l. 1. §. omnia. l. 2. §. tanta. Cod. de vet. iur. enucl.* Quod & nobis admittendum est, nec quominus id fiat, vlla repugnantia horum locorum impedimur: obseruandum est enim, quod Duarenus hoc loco recte animaduertit, in proposito Stychem donatum esse manumissionis quidem causa, sed non simpliciter manumissionis, verum ut manumitteretur vindicta. Qui t̄ hac lege donatus est, verum est ex sententia Scæuolæ hunc sine manumissione ex constitutione liberum non fieri: & ideo de eius libertate adhuc agendum esse: alioqui eueniet, ut sine vindicta liber fiat, quem donator vindicta liberum fieri voluit, atque ita fiat contra conuentionem & voluntatem donantis, eius ipsius, qui manumissioni legem dixit: quod non est consilium constitutionum. Lex enim eum, qui venditus est ea lege, ut manumitteretur, transacto constituto tempore liberum esse iubens, id agit, ut voluntatem secuta donantis domini hanc confirmet, nō ut contra vo-

luntatem faciat. Et t̄ ideo tunc solum eas constitutiones locum habere obseruandum est, cum quis venditus est ea lege, ut manumitteretur; ut manumitteretur, inquam, conuentione indefinita interposita, non ut manumitteretur nominatim hoc aut illo modo. *d. l. 3. l. vlti. Cod. si man. ita f. al.* Qui hac lege datus est, ut manumittatur quouis modo, non fit liber contra conuentionem, si fiat liber ipso iure. Secundo t̄ loco hic quæritur, seruo non manumisso si donator, heresve eius a Claudii herede pœnam supra scriptam petere voluerit, possitne Claudii heres seruum manumittendo pœnam euitare. Seruo non manumisso pœnam ex stipulatione esse commissam, & peti posse, pro certo habet Scæuola: & recte, postquam conditio stipulationis existit: intra quod autem tempus seruus ex proposita conuentione manumitti debeat, traditur in *l. vlt. supra. qui si. ma. ad lib. per.* Sed an qui pœnam semel debere cepit, possit eam suo facto euitare, hoc est, quod habet dubitationem: curentia debitor facto suo suam obligationem tollat, inquit Paulus? *l. si seruum. §. nunc videmus. supra eodem.* De herede autem Claudii potius quærit Scæuola, quanta de Claudio ipso, ut intelligeremus, si hoc quod quæro heredi facere licet, multo magis Claudio, id est, auctori ipsi facere licuisse. Respondet Scæuola etiam heredem libertatem Stycho præstare posse, eoq; facto liberari. In quo expressit certi iuris sententiam, pœna certæ pecuniæ semel commissā ob id, quod factum nō est, quod fieri debuit, debitorem heredemque eius postea offerendo, quod debuit pœnæ petitione euitare: de qua sententia diximus *ad l. si seruum. §. sequitur. sup. eod.* constituitur autem in *l. si insulam. sup. l. 1. sup. de po. leg. l. cum sine. sup. quan. di. leg. ce.* Quod sic accipiendum esse docuimus, si id, quod fieri debuit, promissum sit sine præfinitione temporis. *l. traiecit. sup. pro. tit. dict. l. cum sine. quan. di. leg. ce.* ut fit in hac specie, ubi actum est, ut seruus manumitteretur nullū intra certum diem. Tertium t̄ quæritur, si hic neque donator, neque donatoris heres agant de libertate, an nihilominus libertas seruo ex conuentione præstāda sit vel a Claudio, vel a Claudii herede. Respondet Scæuola, vno verbo præstari debere. Quæro, t̄ quo agente? & si nullus alius est, qui agat, restat, ut intelligamus, id fieri debere agente seruo. Qua actione? dicendum est eadem, qua ageret donator ex supra scripta conuentione: ut hæc donatori primū quæsitā deinde post eius voluntate ab ipso in seruum transferatur, non directa, sed utilis: sicut euenit & tunc, cū quid donatum est alicui ea lege, ut is rem Titio restitueret. Nam & hic placuit conditionem rei donatæ utilem Titio vltro dari, quæ prius donatori ipsi quæsitā esset, ut ab illo in Titium translata. *l. quoties. Cod. de donat. qua sub mod.* Sed hic duo obstant seruo: regulæ iuris de actione alteri acquirenda, & conditio personæ. Iure nemo alteri pacisci aut stipulari potest, ut alter suo nomine agat. *l. quacunque gerimus. supra. pro. tit. l. stipulatio ista. §. alteri. supra.* Generalius etiam traditum est, alteri per alterum actionem quæri non posse. *l. 1. C. per quas per. l. si ita stipulatus. §. Chryfogonus. infra eodem.* Serui autem conditione personæ iudicio interesse non possunt. *leg. seruus. Codice de iud.* Sed nihil horum actionem superiorem impedit: nam primum donator in hac specie nihil paciscitur, aut stipulatur seruo, sed sibi, ut sic ab ipso actio illi quæsitā in seruum qui manumitti debuit, transeat. Et t̄ quod dicitur generaliter alteri per alterum actionem, quæ-

quæri non posse; sic accipiendum est, ut non possit directa: nam utilis potest hoc modo, si quis actionem prius in persona sua constitutam in alterum translata velit, ut declaratur exemplis *dicta. leg. quoties. Cod. de do. qua sub. mod. l. pen. C. ad exhib.* qua de re diximus *plura ad l. stipulatio ista. §. alteri. sup.* Quod t̄ attinet ad conditionem personæ, non est perpetuum, ut seruus in iudicio consistere non possit. quædam causæ excipiuntur, quæ referuntur in *l. vix certis. §. de iud.* in quibus est illa, cū de libertate aduersus dominum agitur. Iudicii t̄ exitus erit, ut iudex iubeat dominum manumittere: quod si non facit, seruus iure pro libero habebitur. *arg. in leg. §. de man. l. non tantū. §. Senatuf. consulto. §. de fid. lib. l. qui se. §. de iud.*

### §. Coheredes.

3. §. Coheredes. cum pradia hereditaria diuiserant, unū pradium commune reliquerunt sub hoc pacto: ut, si quis eorum partem suam alienare voluisset: eam vel coheredi suo, vel eius successori venderet centū viginti quinque; quod si quis aliter fecisset, pœnam centū inuicem stipulati sunt. quæro: cum coheres mulier coheredis liberorū tutores sapienter testato conuenerit: & desiderauerit, ut secundum conuentionem aut emerēt, aut venderēt: hucque nihil tale fecerint: an, si mulier extero vendiderit pœna ab eo centum exigi possit. respondit, secundum ea, qua proponerentur, obstatum doli mali exceptionem.

### S V M M A R I A.

1. Cautionis inter coheredes interposita, ut si quis eorum pradium communis partem vendere velit, eam coheredi suo vendat, effectus.
2. Definitio generalis, Pro soluto habendum esse id omne, in quo accipiendo creditor moram fecit.
2. Pœna ex compromisso debita alia, alia eius, qua quauis alia ex causa promittitur, est conditio.
4. Pretio certo in cautione superiori non constituto, si quod nimium pretium exigit promissor, id coheredi displiceat, an impune extero vendere liceat.
5. Coheres ut emeret semel interpellatus, si emere neglexerit, an sine pluribus interpellationibus tuto partem alii promissor vendat.
6. Coheres, qui ex conuentione debet partem suam vendere, an idem offerente coherede partem suam, eam emere cogatur.
7. Tutores, an partem pupilli sine decreto recte vendant.
8. Exceptio doli in proposito qua conditio ei, qui partem suam contra conuentionem alii vendidit, detur.
9. Conuentio, ne cui rem suam seu partem rei sua alienare liceat, an utilis.

Q̄ Vi t̄ in re communi hereditaria cauit coheredi suo, se partem suam, si alienare voluisset, coheredi vel heredi eius venditurum centum, & si aliter fecisset, promissit pœnā; placet eum etsi alii vendiderit, non teneri, si prius denuntiāuit coheredi, ut emeret, & ille emere neglexit: sic tamen non teneri, non ut nō teneatur ipso iure, sed ut si pœna ab eo peti cœperit, is doli mali exceptione defendatur. Quod ait Scæuola promissori hoc casu exceptionem dari: declarat ipso iure commissam esse pœnam: non est enim exceptio, nisi aduersus intentionem iure ciuili comparatam. *Instit. de except.* Et recte dicitur pœna esse commissā: fuit enim promissa sub conditione, si promissor partem suam coheredi non venderet: quæ conditio tunc existit,

cum ille alii vendidit. Sed nihilominus recte placet, si coheres pœnam petat, obstatum petenti doli mali exceptionem: quoniam non vendidit quidem promissor partem suam coheredi, uti verbis conuenerat; sed id fecit, quod tantumdem valet: obtulit enim illi, ac per eum petiit, quominus emeret. Quo t̄ loco hæc in vniuersum definitio notanda est, pro soluto habendum esse id omne, in quo accipiendo creditor moram fecit: quæ traditur in *leg. qui decem. infra. de sol.* Congruit & illud, quod dicitur in *leg. Celsus. supra. de recep. pœnam ex compromisso non committi, si per creditorem stetit, quominus reus daret, quod sententia iustus erat dare, nisi quod sententia in eo pugnare videtur cum hoc loco, quod illic dicitur, pœnam etiam non committi, quam hic committi dicimus. Sed t̄ conditio rei, & stipulationis utrobique hanc interpretationem exigebat: alia est enim conditio pœnæ ex compromisso debita; alia eius, quæ promittitur ex alia quauis causa: pœna ex compromisso promittitur hac conditione, si quis non steterit, seu non pareat arbitri sententiæ. *dicta. leg. Celsus. vers. pen. l. diem profere. sup. de recep.* is porro videtur parere sententiæ, non tantum qui facit, quod iustus est, sed etiam, qui se facere paratum esse ostendit: hoc enim patere positum est in propensione voluntatis. Hic autem & aliis similibus in causis promittitur pœna, si quid aliud promissor non fecerit, quod tunc solum videatur factum, cū re vera perfectum est, non cum promissor factum voluit: ut puta si rem coheredi non vendiderit: verum est enim eum non vendidisse coheredi, qui alii vendidit. Proponitur hic conuenisse inter coheredes, ut qui partem suam alienare vellet, eam venderet coheredi suo nominatim adlecto certo pretio centum viginti quinque. Quid, t̄ si simpliciter conuenerit, ut eam venderet coheredi nullo certo pretio tum constituto, & dum nimium pretium exigit a coherede, id coheredi non placet; an licet ei impune alii vendere: receptum est non statim licere, sed videndum esse, an sit alius emtor, quod semper hic futurum est, ubi de eo agitur, qui partem suam alii vendit: quantum ille offert, tanti posse & coheredem emere, pluris non cogi: idque defenditur exemplo eorum, qui iubentur constitutionibus rem suam, quam alienare velint, vendere alicui: quod in emphyteuta constitutum est *l. vlt. Cod. de iur. emp.* Proponitur præterea hic promissor interpellasse coheredis liberorum tutores sapienter. Quid, t̄ si semel interpellatus coheres ut emeret, aut ii, ad quos ea res pertinet, non emerint, & præterierit tantum tempus, intra quod possent pecuniam expedire: an non poterit promissor tuto partem alii vendere? Nihil causæ est, cur non possit: semper enim illud tenendum est, pro soluto esse id, in quo accipiendo creditor moram fecit. *dicta. l. qui decem. inf. de sol.* Is autem moram facit, qui recusat accipere, ut primū recte interpellatus recusauerit. *dicta. leg. qui decem. leg. mora. supra. de usur.* porro qui semel moram facit, is perpetuo facere perseuerat, nisi eam purget. *l. Titia Seio. §. usuras. supra. de leg. 2.* ut consequens sit semel interpellato creditore, non esse deinceps pluribus interpellationibus opus, ut moram faciat: idemque & in debitore dicendum est. Non obstat hic locus, in quo plures interpellationes interpositæ proponuntur: sic enim proponuntur a consultore, quia ita res incidat, facitque ad augendam frustrationem heredum coheredis: ceterum ad necessitatem iuris plures interpellationes non pertinent. Animaduertendum &*

illud in specie facti, quod dicitur promissor denuntiasse tutoribus heredem, vt secundum conventionem aut emerent, aut venderent. Atqui conventio solum hac fuisse proponitur, vt promissor partem suam coheredi suo, vel eius successori venderet. Quæro tamen igitur, an qui ex conventionem debet partem suam vendere, idem offerente coherede partem suam, eam emere cogatur. Respondeo, nihil proponi, cur cogi possit: aliud est enim longe suam vendere, aliud alienum emere. Itaque hic denuntiatur secundum conventionem, vt tutores liberorum partem promissoris emant, illud extra conventionem, vt vendant liberorum partem. Quod si proponitur promissor id desiderasse, vt alterutrum fieret secundum conventionem, intelligendum est hoc quoque ita proponi, quia promissor in denuntiando id dixerit, se petere secundum conventionem: sed ita, vt ab illo per errorem factum sit, non quia ita denuntiare necesse habuerit. Itæ tamen quæro, an hac denuntiatione prouocati tutores, si partem liberorum malint vendere, iure eam alienare possint: cum prædicia minorum alienari sine decreto verent constitutiones. l. 1. sup. de reb. eor. qui sub tut. vel cu. sunt. Respondeo non posse, si de parte sua vendenda defunctus nihil cauit; sin lex dicta est, vt viuo volente partem suam alienare, & eam offerente coheredi suo, coheres aut eam emat, aut suam vendat: dubitari potest: sed putem hic quoque necessarium esse decretum magistratus, quia non sit necessaria partis alienatio: cum possint tutores alteram partem emendo liberari: vtrum igitur vtilius sit pupillis fieri, magistratus existimabit. l. 5. §. non passim. Et seq. 3. de reb. eo.

Notandum tamen est autem, quæ hic exceptio doli datur ei, qui partem suam contra conventionem alii vendidit, hac conditione dari, si prius coheredem, seu coheredis heredes conuenerit, & desiderauerit, vt secundum conventionem emerent. Vnde intelligimus, si sine hac denuntiatione partem suam vendidisset promissor, poenam ab eo vtiliter peti posse, proinde & iustam esse stipulationem, qua poena hac conditione promissa sit, si promissor partem suam alii vendidisset, si partem suam alienasset. Sed tamen ipsa conventio, ne cui rem suam, seu partem rei suæ alienare liceat, per se sit vtilis, quæ situm est. Et dubitari non debet, quin valeat hæc quoque, siue in traditione rei nostræ interposita sit, siue deducta sit in stipulationem: nam præterquam quod nominatim confirmatur in l. 3. C. de cond. indeb. l. qui fundum. 75. sup. de cond. em. constat, pactio nem esse de re priuata & familiari; cuius generis conventiones omnes, si nihil aliud obstat, valere certum est. l. iuris gentium. §. si paciscar. supra. de pac. Sed ex hoc loco non colligitur, quantumuis placeat poenæ stipulationem ei conventioni subiectam valere: nihil enim prohibet, quominus inutiliter stipulemur quid fieri, vel ut alium daturum, facturumue, vel alii dari, & tamen poenam vtiliter stipulemur, si id factum non fuerit, l. stipulatio ista. §. 1. Et §. alteri. sup. eodem. Proinde vt de vi & effectu huius conventionis plura dicatur, deque iis locis, quæ in hac specie non nihil dissidere inter se videntur, ad hunc locum non pertinet.

§. Agerius.

4. §. Agerius filiusfamilias seruo publici Manii stipulatus si spondit, se daturum, quicquid patrem suum Publio Manio debere constitueret. quæ situm est: patre defuncto, antequam constitueret, quid quantumque deberet: an: si aduersus heredem eius actum fuisset, aliumne successore,

Et de debito constitisset: Agerius teneatur. respondit, si conditio non existisset, stipulationem non commissam.

S V M M A R I V M.

- 1 Species huius §.
- 2 Sententia veterum interpretum contra recentiores defensa; §. num. 4.
- 3 Rationes, quæ pro vulgari opinione tuenda adduci solent, refelluntur.
- 4 Scauola defenditur.

Propositur tamen Agerius filiusfamilias, promississe se daturum, quidquid patrem suum debere constitueret: quod sic accipiendum est, quidquid constitueret postea, vt intelligatur promississe his verbis, quidquid patrem meum debere constituerit, vel constabit. Id enim non satis exprimitur hoc loco: tamen ex responso Scauolæ satis intelligitur speciem ita positam fuisse: sic enim de ea respondet, quasi in ea fuerit conditio, & eiusmodi conditio, quæ potuerit postea existere: si conditio, inquit, non existisset, stipulatio non est commissam. Neutrum horum esset, si promississet Agerius, quod patrem iam ante debere constitueret: conditio enim in præteritum concepta vt rem non differt, sic nec re vera conditio est. l. conditiones. l. si ita stipulatus. 120. sup. eo. Stipulator idemque creditor patris cum patre non egit, aut certe ita egit, vt viuo eo de debito non constaret: moritur pater aliis heredibus relictis, quæ Agerio filio; siue quod Agerius exheredatus esset, siue quod institutus repudiasset hereditatem. Cum his heredibus patris egit stipulator, & probauit, quantum sibi pater debuisset. Sed siue quod comperisset postea eos heredes soluendo non esse, siue quod essent homines litigiosi, siue quod quauis de causa constituisset cum Agerio experiri; cepit cum illo agere ex supra scripta stipulatione, vt solueret, quod pater debuisset. Negat Agerius se ea stipulatione teneri: quæritur, an teneatur. Respondet Scauola, si conditio non existisset, stipulationem non esse commissam. Si pro quia; vt breuiter intelligatur hoc dicere; in his verbis, quod patrem debere postea constituerit, inesse conditionem. hanc non existisse. ideo stipulationem non esse commissam. Fuit tamen hæc, vt videtur, sententia Rogerii, quæ refertur in glossa Accursii, probata a Bartolo & aliis veteribus interpretibus, sed magno consensu repudiata a magnis interpretibus, Andrea Alciato lib. 1. D. sp. n. c. 13. Connauo lib. 6. comment. iur. Duareno hoc loco, & in comment. Scauola. Ego autem puto eam sententiam cum per se verissimam esse, tum verbis huius loci conuenientissimam, nec minus dignam iudicio & prudentia Scauolæ. Principio in his verbis, quidquid patrem debere constituerit, seu constabit, dubitandum non est, quin in sit conditio hæc, si patrem debere constituerit postea. Est enim in his demonstratio in futurum collata: cuius generis demonstratio omnis conditionem habet. l. 6. §. de leg. 1. Iam vero non difficile est docere superiorem conditionem hic non existisse: nunquam. n. conditio pro impleta habetur, nisi plane ad eum modum impleta sit, quem verba conditionis præscribunt. l. qui heredi. §. de cond. Et dem. Id quod in proposita conditione mortuo patre contingere non potest: stipulator namque mortuo patre probas de debito efficere potest, vt constet patrem, dum viueret debuisset: illud nunquam perficiet, vt constet patrem debere: quod verba conditionis exigebant. mortuus enim vt non est in rerum natura, ita nec

quid.

quidquam agere, aut pati dici potest. Sed hic occurrunt eruditi homines: aiunt enim subtilitatem hanc verborum esse indignam viris bonis & Jurisconsultis: cum in re idem sit debitum, & quod viuis probatur debere, & quod mortuus probatur debuisset. Ego interpretationem verborum esse contendo conuenientem omnium iuris auctorum scriptis & præceptis, quæ sunt de implendis conditionibus: qua eadem neglecta magna iniuria afficiatur Agerius, vt in re ipsa permagni referat hanc potius admitti. Constat enim ex dicta. leg. qui heredi. supra. de cond. Et dem. si quis conditione sibi adscripta aliter facit, quam verba conditionis exprimit, etiam si id eundem effectum habeat; tamen conditionem pro impleta non habet: quæto minus habebitur pro impleta, si id quod fit, eandem vim & eundem effectum non habet? Quod in hac specie accidit. Multum enim in re ipsa interest, vtrum viuo patre agatur, & constet, de debito; an vero id fiat mortuo patre: si quidem pater habere potuit exceptionem aliquam aut pacti, aut rei iudicatae, aut similem, qua conseretur viuis, vt constaret, eum multo minus debere: hæc possunt ignorari ab herede: atque his prætermisissis sit, vt constet id deberi, quod re vera non debebatur. Id non fieri cum adeo interfit Agerii: magnam iniuriam illi facimus, si debito post mortem patris probato perinde id accipimus ad conditionem implendam, quasi viuo patre de eo constitueret. Verum tamen reprehenditur ab illis hæc sententia aliquot argumentis, quæ nos ordine diluamus. Prima tamen hæc ratio est Alciati: Conditio impleta, inquit, retro trahitur, id est, perinde habetur, ac si impleta esset eo tempore, quo stipulatio interposita est. leg. potior. §. qui pot. in pig. ergo etiam conditio mortuo patre extiterit, perinde erit, ac si patre viuo extitisset: hoc enim viuento interposita fuerat stipulatio. Recte Alciatus, si quidem conditio in proposito mortuo patre extitisset. At hoc ipsum quæritur, an extiterit: hoc ille pro confesso sumit, quod ei præcipue probandum erat: nos quidem negamus: & falsum esse supra ostendi. Altera eiusdem Alciati ratio est, quod si quid probatur, heredem vt heredem facere, id quoque probatur defunctum fecisse & facere: quod non ita est: illud enim recte dici cõcedo, si quid probetur heres debere, simul etiam probari defunctum idem fecisse, id est, idem debuisset, vt pote a quo obligatio in heredem descenderit: at illud, quod adicit, et videri defunctum idem facere de quo nunc quæritur, perspicue falsum est: neque enim natura patitur, vt qui non est, intelligatur quidquam facere aut debere. Imo, inquit ille, etiam defunctus facere & debere idem intelligitur, quia heres iure eadem persona esse existimatur cum defuncto. nouell. de iur. a mort. præst. Sed hoc dictum hanc significationem habet, vt si quid factum sit, aut profectum a defuncto, id quoque videatur factum ab herede, quia heres in ius & locum defuncti successerit. l. quædam. §. de eden. At non idem valet ex contratio, vt dicamus, quod fit ab herede, id transire ad defunctum, atque hac ratione a defuncto fieri. Vt enim non fert natura, vt videatur qui non est, quidquam facere aut pati: ita eadem natura simul & ius repugnant, quominus quidquam ab herede redeat ad defunctum; cum defunctus heredi non succedat, sed heres defuncto. Tertium argumentum est Connani. Ille ait nihil interesse, vtrum Agerius promittat, quod pater debet, an vero quod patrem debere constituerit: propterea quod etiam si promittat solum, quod pater debet; tamen non possit conueniri, nisi cum patre

debere constituit. Sed & hoc manifeste falsum est, nihil differre inter se has stipulationes; cum prius aperte pura sit, certe conditionem habeat in præsens conceptam, quæ stipulationem non suspendit: leg. conditiones. §. posterior autem conditionem habeat conceptam in futurum; quæ ita rem differt, vt nisi extiterit, nihil debeatur. §. sub conditione. Institut. eodem. leg. cedere. §. de verbor. sig. Nec ad rem pertinet, quod cum eo, qui promittit, quod pater debet, non potest agi efficaciter prius, quam constituit, patrem debere: non enim eo minus statim obligatur: etiam si ignoretur, quantum pater debeat. Nam & is, qui promittit sub hac conditione, si Rex Parthorum vicit, conueniri vtiliter non potest prius, quam constituit, Regem Parthorum vicisse: neque eo minus pure obligatio contracta est, si iam ante Rex Parthorum vicerat. §. conditiones. Institutio. eodem. Postrema ratio exoritur Duareno in Commentario, Scauola. Ille enim ita statuit, implementum conditionis transire ad heredes: ex quo effici vult, in proposito iudicem in re dubia contra promissorem pronuntiare debere, si mortuo patre de debito patris constituit: significans hoc modo conditionem existisse, ac proinde commissam esse stipulationem. Ergo ille hoc intelligit, quod a defuncto aut cum defuncto factum prodesse ad implendam conditionem, idem si ab herede aut cum herede fiat, ad eandem prodesse. Id nos negauimus iam ante, & nunc constanter negamus, refelliturque aperte multis & certis locis, vt l. si decem cum petiero. §. eo. leg. si ita expressum. §. de cond. Et dem. leg. fide. iussor. §. vlt. infra. de fid. Ex quibus liquet, omnem conditionem in factum alicuius certæ personæ collatam id esse, quod dicitur apertius in leg. qui heredi. supra. de cond. Et dem. facti nimirum, & personæ hætere, vt si ea persona decesserit nondum impleta conditione, non possit amplius conditio impleri ne in heredibus quidem. Quod si in vlla conditione dici potest, in ea maxime locum habere, quæ hoc loco proponitur: quod enim patrem debere constabit, sic in viuentis personam confertur, vt in mortuum non possit cadere. Vt ita tamen ille ad confirmationem superioris sententiæ argumento §. ex conditionali. Institut. eodem. nec temere, si verborum generalitatem sequimur: sic enim verba sunt: ex conditionali stipulatione tantum spes est debitum iri, eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si prius quam conditio extiterit, mors nobis contigerit. His verbis, spes est debitum iri, certum est significari spem esse fore, vt conditio existat; quoniam hac non existente nihil potest deberi. Quod si hanc spem ad heredes transmittimus, & verba generalia sunt ad omnem conditionem pertinentia; dicendum est etiam ex stipulatione, quæ sub conditione potestiuam contracta sit, spem huius conditionis implendæ transmitti ad heredes. Neque vero aliter potest transmitti, quam si heredes eam implere possint: nam aliis implere non licet. Sic fit, vt conditio quamuis potestiuam, quæ a defuncto impleri poterat, etiam ab herede ex sententia superiorum verborum possit impleri. Et hæc secundum verba recte defenduntur. Sed verum est, quod vulgo dicitur, superius dictum accipiendum esse de iis conditionibus, quæ ex euentu pendent, non de iis, quæ in potestatem nostram collatæ sunt: idque ratione certa & natura rei efficitur. Omnes enim concedent spem hanc debitum iri, tam diu esse, quam diu & conditio potest existere: postquam enim semel defecerit, nemo dicit adhuc spem esse debitum iri id,

quod certum sit deficiente conditione amplius deberi non posse. Quod si deficiente conditione nulla amplius spes est nec debiti nec conditionis implenda: consequens est nec eam spem quæ non est, ad heredem posse transmitti. Atqui conditio personæ alicuius iniuncta non egreditur personam, & mortuo eo deficit. *l. si ita expressum. sup. de cond. & dem. & sup. probandi pluribus.* Proinde ad huiusmodi conditiones id dictum non pertinet, quæ ut morte deficient, ita spem auferunt amplius quidquam deberi posse: qua sublata non potest fieri, ut ea transmittatur. Nihil ad rem facit *l. veteres. Cod. de cont. & com. stip.* qua cautum est, omnes stipulationes etiã faciendi ad heredes transferre, ut quod a debitore fieri debuit, possit etiam impleri ab eius heredibus: quo etiam argumento ille vitur. Multum enim distat inter se stipulatio ipsa, & conditio stipulationis. Stipulatio ad heredes transit: quia ex stipulatione obligationis ius nascitur: quod ex conditione heredum & ad eos & in eos transire oportet, cum in ius & locum defuncti succedant. *l. quaedam. sup. de eden. l. qui in ius. infra. de regul. iur.* nisi sit aliquid quod natura sua cum vita defuncti extinguitur. Conditio autem nullum ius continet, quod vel acquiratur stipulatori, vel promissorem obliget: tantum facti est, ut dixi. Vnde euenire necesse est, ut si alicui personæ sit iniuncta, hic nihil inde ad heredem aut in heredem iure hereditario transeat, sed vna cum persona, cui erat iniuncta, deficiat. *di. leg. qui hered. di. leg. si ita expressum. de cond. & dem. inf.* Summa hæc sit: si conditio hæc, si patrem debere cõsisterit, quæ hic proponitur, neque secundum verba mortuo patre existere potest, & in re ac sententia contrahentiũ multum refert, quo tempore constet de debito patris, eone viuo, an mortuo: nihil afferri potest, cur nõ verissime & æquissime dicatur, conditionem nullo modo hic existisse, vbi patre mortuo de debito constitit. Cum hæc sententia per se vera est: tum vero verbis Scæuolæ optime conuenit: non enim eo moueri debemus, quod Scæuola conditionaliter respondet, si conditio non existisset, quasi nihil hic affirmet eius, quod diximus: vitato enim loquendi more conditionem posuit pro causa, si pro quoniam: ut responsum eius sic accipi debeat, quasi ita respondisset; si conditio non existisset, id quod existimo, & intelligi potest ex his, quæ proponuntur; respondi, stipulationem non esse commissam. In quo genere responsi mirum est a superioribus illis, quos ante commemorauimus, non tantum reprehendi, sed etiam exagitari Scæuolam, quasi qui aut non respondeat ad interrogatũ, aut nihil aperte, sed incertiore dimittat consultorem, quam acceperat: cum certum sit, quod hic ille facit, id exemplum & more omnium nõ tantum iuris, sed etiam aliorum probatorum auctorum fieri. Modestinus in *l. fideiusso. §. ult. sup. de pig.* respondit, inquit, si neque pignerata sunt ipsa mancipia, neque ex pigneratis ancillis nata, minime creditoribus obligata esse: nempe sub conditione, cum tamen perspicuum sit ex præcedentibus Modestinum intelligere, id esse in specie proposita, quod ponebat in conditione. Virgil. lib. 1. Georg. *Vestro si munere tellus Chæoniã pingui glandem mutauit arista.* Cic. in Topicis: *si fines in urbe non reguntur, nec aqua in urbe arceatur.* & rursum: *si stultitiam fugimus, sapientiam sequamur.* Idem libro tertio, de offic. *quod si Aquiliana definitio vera est, ex omni vita simulatio, dissimulatioque tollenda est.* In quibus locis omnibus constat non dubitanter lo-